brus repelleretur, prout aliis ad eundem Paschalem Papam (e) litteris idem Ivo testatur. Sed ut electio Gallonis probaretur, quod adhuc videretur illud obstare de juramento, (f) quo se Rex Ludovicus Philippi filius obstrinxerat, numquam fore ipsum Gallonem, quousque viveret, Episcopum: ut ob id non destineret, scriptis iterum ad eum instare ipse non destitit. Quid tandem prævaluit Paschalis, ut idem Gallo consecraretur Episcopus Belluacensis. Verum, quod Regis inimicitia eum urgerent, factum est per Ivonem, ut idem ab Ecclesia (g) Parisiensi in suum eligeretur Episcopum, Belluacensi autem Ecclesiæ Gaufridus quidam daretur Episcopus, ad quem data Ivonis litteræ extant: (h) sicque negotium istud per triennium agitatatum esse reperitur usque in annum millesimum centesimum quartum, quo etiam Regis absolutio in eisdem Ivonis epistolis legitur pertractata; de qua suo loco dicitur.

(e) Id. ep.
41.

(f) Id. ep.
50.
Causa
quomodo
termina-
ta.

(g) Id. ep.
169. 170.
171.

(h) Ivo ep.
176.

Hoc ipso anno idem Paschalis Papa confirmavit primatum Ecclesiæ Toletanæ, sic scribens ad Bernardum ejusdem Ecclesiæ Archiepiscopum:

Paschalis Episcopus servus servorum Dei, reverendissimo fratri Bernardo Toletano Archiepiscopo, ejusque successoribus canonice substituendis in perpetuum.

Actorum synodaliū decreta scrutantibus liquet, quantæ Toletana Ecclesia dignitatis fuerit ex antiquo, quantamque per eam in Ecclesiasticis negotiis utilitatem accreverunt. * Unde & nos ejusdem urbis statum, quantum nostræ est facultatis, in Ecclesiasticis dignitatibus gloria stabilire, Domino adjuvante, optamus. Igitur tum pro bonitate S. R. E. debita, tum pro digna Toletanæ Ecclesiæ debita reverentia; tum etiam filii nostri præstantissimi Regis Ildesonsi postulationibus, cujus mirum virtute, & prudentia Toletana Ecclesia Maurorum, & Moabitum jugo erepta est; te charissime frater, juxta constitutum prædecessoris nostri sanctæ memoria Urbani Papæ II. in totis Hispaniarum regnis te Primatem fore, presentis privilegii auctoritate sancimus, sicut ejusdem urbis constat antiquitus extitisse pontifices &c. Primatem te universi Hispaniarum Præsules respicient &c. Ego Paschalis Catholice Ecclesiæ Episcopus subscribo. Dat. Laterani per manum Joannis S. R. E. diaconi Cardinalis, secundo Nonas Martii, Indictione octava, Incarnationis Dominicæ, anno MCI. Pontificatus autem domini Paschalis Papæ Secundi, anno Secundo. Præstitit hoc ipsum ferme singuli successores, de quibus inferius suo loco dicendum est.

Hoc.

XIII.
Secunda
expeditio
Hieroso-
lymitana.

Hoc anno innovatur alia expeditio in Terram sanctam, & quidem ingenti numero ingentiora factura, si per Alexii Imper. perfidiam licuisset, qui sub nomine amici, subque tegmine pacis, acerbis quam hostis, crudeliusque quam si aperto bello, eos esse persecutus. Porro ista singula qui scire cupit, consulat Conradum Urspergensem Abbatem, qui cum eadem expeditione profectus est Hierosolymam, atque cuncta quæ acciderunt, fidei stylo perpetuæ memoriæ commendavit; prodicionem videlicet Alexii Imperatoris, erga Turcas magis, quam Latinis propensam; strages Christianorum per Turcas in itinere furtim illatas; grassantem lucem, per quam ingens valde numerus Christianorum est consumptus; insuper etiam pugnas Balduini Regis in Turcas de victoria securos ex responsis suorum, cum sanctæ Crucis virtute, quam Sedis Apostolicæ Legatus ante se per Abbatem Gerardum ferebat, ipsius tantum intuitu hostes perterrefacti, fugam ineierint, cæsi que fuerint quantumlibet victores ipsius pugna exordio extitissent; Joppen insuper obsessam, sed Crucis virtute pariter liberatam: insuper consuetum miraculum de incensione luminum divinitus fieri solita Hierosolymis die magni Sabbathi ante Pascha. Hæc quidem miranda, Dei misericordia populo suo exhibitæ, ipse qui aderat Urspergensis Abbas, exacte describit. Sed & Willelmus Ann. Eccl. Tom. XVIII.

Crucis
virtutis
victoria
obtentæ.

PAGIUS
VI.
Expeditio
Christi-
anorum
in Terram
sanctam.

Ad num. XIII. Gesta hoc anno in Orientem narrat Urspergensis in persona Auditoris coevi, qui dicit se vidisse quæ refert. [1] Mox profectio populosa, & qua pene priori posset numero duntaxat æquari, subsequitur: qua post auditas ultra spem res Hierosolyma prospere gestas, a residuis totius Occidentis gentibus, maxime ab his quarum prius volis timor vel diffidentia, inopia vel imbecillitas obstiterant, denuo purabatur primum ab Episcopis Mediolanensi (Anselmo sc. IV. de quo mox agemus) Papiensi, caterisque Longobardorum populis ad quinquaginta millia signatis, deinde a diversarum provinciarum Teutonicis; postremo ab Aquitanicis, quibus Willelmus Pictaviensis (hujus nominis VIII. ut supra ostendimus) præerat, præter vulgus ad XXX. millia loricatoris. Longobardorum plebs permissu Henrici Ducis Carinibia permeata, dum post Ungaros tergo reliquos in Bulgaria civitatibus hyemarent, numero rarefcere ceperunt, tandemque Constantinopolim pervenientes, in alteram ripam (illud enim beneficium maledictus Alexius peregrinus accelerare solet) transpositi sunt, imo Pagano- rum sagittis expositi. Turci enim explorata Longobardorum inertia stipularum e s terebant more intantum, ut exercitus Teutonicus, qui

NOTIÆ

[1] Cævus iste scriptor, unde omnia hæc, imo & totam historiam suam usque ad annum 1107. circiter de verbo ad verbum hausit Urspergensis, est Ekkehardus abbas, qui & chronicon rerum in orbe gestarum, & libellum de expeditione Hierosolymitana scripsit anno illo vel circiter. Vulgatus est libellus iste a Martene tom. V. in Collect. Vet. Monum. Vide Præfationem Martenii ad eundem libellum ibidem. MANSI

(a) Tyrius ex eis aliqua attigit, qui & de Januensium classis appulsu, quorum ope capta Antipatrida, & Cæsarea maritima, ubi iidem Januenses portici sunt vase smaragdino, aliisque munitionibus expugnatis, historiam texuit, quem majori otio pro arbitrio consulat; attigisse nobis satis pro instituto.

(a) Vail.
del. Tyr.
L. 10. c. 13.
15. 16.

Sed plane longe his locupletiora, sicut & celebriora fuere sacra pignora, quæ Myra in Licia civitate iidem Januenses pietate insignes in patriam detulere, nempe sacrosancti cineres sanctissimi Præcursoris Joannis Baptistæ quorum suis locis superius mentio facta est. Quæ ipsæ venerandæ reliquæ insignioribus in dies illustratæ miraculis, cujus sint, sublimi voce virtutis annunciant. Quibus etiam factum est, ut cum eadem innotuissent Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Pontificibus: ab iisdem religiose sint cultæ, qui in ipsarum ampliore venerationem Ecclesiæ, ubi sunt collocatæ, indulgentias plurimas contulere: atque insuper addidere, ut in gratiarum actionem tanti a Deo accepti muneris, ejusdem translationis dies anniversaria ageretur officio duplici. Vidimus de his scripta sacra diplomata, ad nos perlata diligentia amici charissimi Domini Angeli Grilli nobilis Januensis Abbatis sancti Pauli hic in Urbe, cui bene precamur, quod ejus opera factum sit, ut quod missum fuerat in editione, restitueretur hic in Appendice, unde postea,

S

eadem via subsecutus, circa JUNII KAL. ad eandem Metropolim pervenit, & cætera, quæ apud cum legi possunt.

Ex his tempus habemus, quo Anselmus IV. Mediolanensis Archiepiscopus, postquam anno superiori ingentem militum numerum in Longobardia collegisset, & ibidem Cruciatam prædicasset, peregrinationem Hierosolymitanam suscepit. Cum enim circa Kalendas Junii exercitus Longobardicus Constantinopoli fuerit, apparet ineunte vere Anselmum cum exercitu se se viam dedisse. Hæc expeditio parum felix fuit. Landolphus quippe Junior cap. 2. hæc de ea habet: Archiepiscopus ille de Buis a Turcis & Saracenis fugatus in gravi luctu Constantinopoli exspiravit. In antiquo vero Catalogo Episcoporum Mediolanensium de Anselmo legitur: Sedit annos III. & menses X. & dies XXVIII. obiit, II. Kalendas Octobris, sepultus est Constantinopoli ut peregrinus. Quare ad Archiepiscopatum evectus fuerat, die tertia mensis Novembris, anni MXCVII. quæ in feriam tertiam incidebat, obiitque die XXX. Septembris præsentis Christi anni. Chalcos in Historia Mediolanensi ait: Caterum Archiepiscopus Mediolanensem conscendisse Genua classem Ligustici Annales habent. Nihil tamen hac de re An-

VII.
Anselmus
Archiep.
Mediola-
nensis
Constanti-
nopoli mo-
ritur.

CHRISTI
1101.PASCHALIS II. PAP.
2.HENRICI III. IMP. 18.
ALEXII COMN. IMP. 21.

ea, cum contigerit eundem Tomum Annalium iterum cudi, in locum suum exacte notatum Typographus adhibita diligentia inferat.

XIV.

Ad extremum autem illustratur præfens annus obitu S. Brunonis Carthusiensium Patriarchæ, qui optimo sine bene institutam vitam felicissime consignavit: ad cuius sepulcrum sequens excisum est epitaphium:

*Primus in hac Christi fundator ovilis
eremo*

*Promerui fieri, qui tegor hoc la-
pide.*

*Bruno mihi nomen, genitrix Germania,
meque*

PAGIUS

Annales Justiniani & Fogliettae, licet de bellicis apparatus anno superiori ac sequentibus factis verba faciant. Cæterum Puricellus, Chalcius, aliqui Genuensium expeditionem, cum Anselmi & Longobardorum expeditione male confundunt; Genuensis enim felicem sortita est exitum, Longobardica vero parum fausta fuit, ut videre est apud Albertum Aquensem lib. 8. ubi fufe de Anselmo Mediolanensi Archiep. & de ejus morte agit.

VIII.

Obitus S.
Brunonis.

Ad num. XIV. In Opusculo de Institutionibus Ordinis Cartusienfis, a Labbeo Tom. I. Biblioth. pag. 638. recitatis, dicitur sanctum Brunonem illius fundatorem in Calabria mortuum esse, post egressum Cartusa undecimo plus minus anno. Quare cum anno MXC. Romam, quo ab Urbano II. vocabatur, reliqua Cartusia venerit, more ejus a Baronio recte hoc anno consignata, liquetque eum perperam scripsisse Brunonem anno MXCII. peregrinationem illam instituisse.

IX.

Sandovallius in Vita Alphonfi VI. Castellæ Regis pag. 91. & seq. refert ex antiquis Hispaniarum Documentis hunc Principem eva-
MCXXXIX. quæ in præsentem Christi annum

*Transiit ad Calabros grata quies
memoris.*

*Doctor eram, præco Christi, vir no-
tus in orbe:*

*Desuper illud erat, gratia, non me-
ritum.*

*Carnis vincula dies Octobris sexta re-
solvit,*

*Ossa manent tumulo, spiritus astra
petit.*

Quem ipsum plurimis illustratum miraculis venerandum suscepit Ecclesia. Porro ejus ordinis institutionem habes duabus clarissimis tubis toto orbe Catholico per-

competit, habuisse Comitiam in urbe Legionensi, sique interfuisse duos Summi Pontificis Legatos nuper Roma in Hispaniam missos, Bernardum scilicet Cardinalem & Archiepiscopum Toletanum, ac Raynaldum: venisse & Abbates Ordinis Sancti Benedicti, aliosque Prælatos, eorum quod Rex voluit, ut confirmaretur Officium Romanum, & per omnia relinqueretur Gothicum pariter egit, ut relinqueretur character Gothorum vel Longobardus, quem Episcopus Ulphila ipse dederat. [1]

Rogerus Comes Calabriae & Siciliae mense Julio præsentis anni, qui usque ad senectutem sanctissime vixit, mortuus est, cui Simon ejus filius successit, & huic anno sequenti vita functo Rogerus Germanus Rogerii frater, [2] ut Sicilia scribit Faellus lib. 7. in posteriori Decade. Is postea Siciliae Rex coronatus, ut infra videbimus.

Elmacinus lib. 3. Hist. Sarac. cap. 9. tradit, Mustalim Billam Calipham Egypti vita functum esse anno Hegiræ CCCCXCV. & durasse Imperium ejus septem annos & duos menses, Innares scilicet. Ei successit Alis Abulmansor filius quinque tantum annos natus. Idem habet Abul-

CHRISTI
1101.PASCHALIS II. PAP.
2.HENRICI III. IMP. 18.
ALEXII COMN. IMP. 21.

personantibus commendatam, nempe fan-
cti Bernardi Abbatis Clarevallensis epi-
Ann. Eccl. Tom. XVIII.

folis ad Guidonam Priorem Carthusiæ
datis.

S 2

Mil-

PAGIUS

Abulpharajus in Hist. Dynastiarum. Sunt hi Caliphæ Egypti e familia Fatemitarum. Mustalis Billæ tempore Franci Japem expugnaverunt & Arzufam receperunt pactionibus, subjun-

garuntque majorem partem regionis maritimæ; inquit Auctor Anonymus Chron. Orientalis, & confirmant Fulcherius Carnotensis, aliique Belli Sacri Scriptores.

NOTÆ

[1] IN nova Conciliorum editione Veneto-Labbeana to. XII. col. 1093. anno huic ascribitur concilium quoddam Gerundæ in Hispania habitum, cujus notitiam suppeditat diploma Berengarii episcopi Barchinonensis vulgatum in Thesaurio Anecdotorum Martenii to. I. col. 584. Diploma illud signatur anno ab Incarnatione Domini MCI. æra millesima centesima XXXIII. VIII. Idus Februarii, feria III. Indictione VIII. anno XXI. Philippi regis. Cum tamen notæ istæ temporariæ inter se non coherant; ideo transferendum Concilium censeo ad præcedentem annum 1100. quo cum Indictio VIII. & annus XXI. Philippi, ac denique feria quarta cum VIII. Kal. Februarii (ita enim pro VIII. Iduum februarii corrigendum censeo) concurrebant. Æræ tamen numeri mendosi sunt, neque vel ista quidem medicina sanantur. Quid si forte prior linea erecta I. in V. transformetur ut sit MCXXXVIII. Tunc utique æra eundem annum 1100. referet; nec transfiguratio ista literæ V. in I. difficilis amanuensis incurioso fuit. MANSI

[2] Rogerus germanus Rogerii frater &c. male; nam Rogerius iste, qui postea in Sicilia regnavit, Rogerii comitis Siciliae non frater, sed filius fuit: Semen istud fuit Rogerius (idem qui postea regnavit) filius Rogerii Siculorum comitis & fratris Guiscardii, ait Alexander Telestinus Scriptor coævus lib. I. cap. 1. Quin & suspicor Rogerium hunc statim post patrem ducatum obtinuisse, quod mihi persuadet anonymus author chronici Beneventani vulgatus a Muratorio in Antiquit. Ital. to. I. col. 262. Ita enim anonymus ad A. 1101. rebus quas hic narrat, ut opinor, coævus: Rogerius comes Siciliae & Calabriae (supple efficitur). Paschalis Papa cum Duce Rogerio & multitudine militum hominumque innumerabilium venit super Beneventum; quorum timore perturbatus Aaso Dathmari filius fugit X. Kal. Octobris, Indictione X. Alio vero die triumphans ingressus Urbem suo dominatui subdens. Hic ergo Rogerius filius fuit non Pater; (cum Pater mense Julio hujus anni obierit) & cum Siciliae & Calabriae Comes hoc anno dicatur; patet utique statim post Patris obitum vel hoc ipso anno quo Pater decessit, principatum adiisse. Hæc autem Paschalis expeditio in Beneventanos in Historia Ecclesiastica nunc primo commemoratur. Beneventani a Paschali anno præcedenti anathemate innodati usque ad hunc annum in eo perseverantes, non prius quam post redditam civitatem suam ad communionem admissi videntur. MANSI